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Sammendrag 
 
Forsgren, E. & Florin, A.-B. 2018. Svartmunnet kutling – en invaderende fremmed fiskeart på vei 
mot Norge. NINA Rapport 1454. Norsk institutt for naturforskning 
 
Spredning av fremmede arter er et økende problem globalt. Fremmede arter kan føre til negative 
effekter på stedegne arter og økosystemer, i tillegg til store økonomiske kostnader. Denne rap-
porten tar for seg den invaderende fiskearten svartmunnet kutling, Neogobius melanostomus, 
som er en dørstokkart på den norske svartelisten. Den hører til den artsrike familien kutlingfisker 
(Gobiidae), og kommer fra området omkring Kaspihavet og Sortehavet. Svartmunnet kutling er 
en opportunistisk generalist og har en bred diett. Føden består ofte av virvelløse bunndyr, men 
også av fiskeegg og småfisk. Den er tolerant og tilpasningsdyktig, og forekommer både i fersk-
vann og marint. Den har siden begynnelsen av 90-tallet spredt seg over store områder i Nord-
Amerika og Europa, mest sannsynlig ved hjelp av ballastvann. Etter introduksjon til et område 
kan den spre seg videre med andre vektorer og egenspredning. Svartmunnet kutling fins i våre 
naboland og over stort sett hele Østersjøen. Arten har en stor invasjonspotensiale og mange 
studier har påvist negative økologiske effekter, både i Nord-Amerika og Europa. Den konkurrerer 
med stedegne fisker om mat, samt om skjul og reirplasser. Som rovfisk påvirker den også sine 
byttedyr. Arten sprer dessuten parasitter og patogener. Svartmunnet kutling har vist seg å raskt 
kunne øke i tetthet, og har f.eks. blitt en av de mest dominerende fiskeartene i flere områder 
langs kysten av Østersjøen. Den har også vandret opp i ferskvann flere steder. Det fins mange 
mulige forvaltningstiltak for å redusere spredningen og effekten av svartmunnet kutling, og rap-
porten sammenstiller erfaringer fra andre land. Ved spredning av fremmede arter er tidlige tiltak 
mer kostnadseffektive, og derfor å foretrekke framfor å håndtere en fremmed art etter at den har 
etablert seg. For å kunne redusere risikoen for etablering og videre spredning, er det viktig å 
oppdage arten så raskt som mulig etter at den eventuelt kommer til Norge.  
 
Elisabet Forsgren, NINA, Postboks 5685 Torgarden, 7485 Trondheim, 
elisabet.forsgren@nina.no 
 
Ann-Britt Florin, Institutionen för akvatiska resurser, Sveriges lantbruksuniversitet, 
Kustlaboratoriet, Skolgatan 6, SE-742 42 Öregrund, ann-britt.florin@slu.se 
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Abstract  
 
Forsgren, E. & Florin, A.-B. 2018. Svartmunnet kutling – en invaderende fremmed fiskeart på vei 
mot Norge. NINA Report 1454. Norwegian Institute for Nature Research 
 
The increasing spread of alien species and the negative impact they have on native ecosystems 
are pressing issues globally, and the problem is growing. This report addresses the biology and 
spread of a highly invasive fish species, the round goby, Neogobius melanostomus, which is 
native to the Black Sea - Caspian Sea region. It has since the early 90-ies spread widely in both 
North America and Europe, in both fresh water and brackish ecosystems. The most likely cause 
of the spread is ballast water. It is currently spreading rapidly in Europe, and has invaded large 
river systems of continental Europe as well as the Baltic Sea. It is, so far, not recorded in Norway, 
but is listed as an alien species of concern present in our neighbouring countries. This report 
reviews the literature and focuses on effects of the round goby on native species and potential 
management actions to reduce the risk of spread and establishment of the species. The round 
goby has a broad salinity tolerance, from fresh water to marine. It is an opportunistic generalist 
with a broad diet, consisting of various invertebrates, but also fish eggs, and small fish. It is highly 
competitive and can rapidly increase in density and cause negative ecological effects. There are 
many potential management options, which could reduce the spread and effects of the species. 
Generally, preventive and early measures are more cost-efficient and therefore should be pre-
ferred. Early detection of the species after introduction is important. 
 
Elisabet Forsgren, NINA, Postboks 5685 Torgarden, 7485 Trondheim,  
elisabet.forsgren@nina.no 
 
Ann-Britt Florin, Institutionen för akvatiska resurser, Sveriges lantbruksuniversitet, Kustlaborato-
riet, Skolgatan 6, SE-742 42 Öregrund, ann-britt.florin@slu.se 
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Forord 
 
Fremmede arter er et økende problem globalt og en trussel mot biodiversiteten. I takt med økt 
globalisering, transport og handel har spredningen av fremmede arter økt i omfang, både i ver-
den i stort, og i Norge. Dette fører med seg problemer med negative økologiske effekter og 
økonomiske kostnader, selv om ikke alle fremmede arter blir problematiske. Spredning av frem-
mede arter er relevant for arbeidet med vannforskriften og miljømålene om god økologisk til-
stand, ettersom forekomst av fremmede arter forringer den økologiske tilstanden i en lokalitet. 
Denne rapporten omhandler en fremmed art som har status som «dørstokkart» i den norske 
svartelisten, og som kan få store økologiske konsekvenser for norsk vannmiljø om den kommer 
til landet. Svartmunnet kutling er en robust invaderende fisk med bred saltholdighetstoleranse 
(fra ferskvann til marint). Den har blitt introdusert, mest trolig med ballastvann, og spredt seg 
over store områder i Europa og Nord-Amerika. Svartmunnet kutling har etablert seg som frem-
med art i våre naboland, og det er trolig bare et spørsmål om tid før den også kommer til Norge. 
 
For å være bedre forberedt om/når arten kommer til Norge, har vi sammenstilt litteratur med 
spesielt fokus på forhold og kunnskap som er relevant for norsk forvaltning - dvs. kunnskap om 
arten, dens spredning som fremmed art, hvilke effekter den kan ha på stedegne arter, samt 
hvordan man eventuelt kan redusere risikoen for introduksjon, etablering og spredning. Man har 
relativt lang erfaring fra arbeid med svartmunnet kutling som fremmed art, både i Europa og 
Nord-Amerika, og vi har mye å lære av den kunnskapen. 
 
Vi takker Ditte Hendrichsen for figur, samt Leon Green Ekelin, Jonne Kotta og Merli Pärnoja for 
hjelp med foto. Vi takker også Trygve Hesthagen for kvalitetssikring av rapporten. Florins delta-
kelse i prosjektet var mulig takket være midler fra Havs- och Vattenmyndigheten i Sverige.  Vi 
takker Miljødirektoratet for tilskuddet til å skrive denne sammenstillingen.  
 
Januar 2018,  
Elisabet Forsgren & Ann-Britt Florin 
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1 Innledning 
 
Spredning av fremmede arter er et økende problem globalt (Ricciardi 2007), og ses som en stor 
trussel mot biodiversiteten (Primack 2010). I takt med økende globalisering, handel og transport 
har også spredning av fremmede arter hatt en kraftig økning (Perrings mfl. 2005, Hulme 2009). 
De pågående klimaendringene kan også påvirke spredning og etablering av fremmede arter 
(Walther mfl. 2009). Fremmede arter er et fokusområde for forskning og naturforvaltning inter-
nasjonalt (Mack mfl. 2000). 
 
For å nå miljømålene i vannforskriften om god økologisk tilstand, er det viktig med fokus på 
problematikken omkring spredning av fremmede arter (Anonym 2013, Sandlund mfl. 2013). 
Fremmede arter er en viktig biologisk påvirkningsfaktor som kan ha betydelig negativ effekt på 
stedegne arter og økosystemer (Hesthagen & Sandlund 2007, Hendrichsen mfl. 2015). Ved klas-
sifisering av miljøtilstand i vann fører forekomst av fremmede arter med høy risiko til at tilstanden 
i et vann automatisk flyttes ned et trinn (Anonym 2013, Sandlund mfl. 2013). Denne rapporten 
fokuserer på en invaderende fremmed art som kan få store negative konsekvenser for norsk 
vassmiljø om den kommer til Norge.  
 
Svartmunnet kutling, Neogobius melanostomus, er en robust og konkurransedyktig invaderende 
fiskeart som er fremmed i både Eurasia og Nord-Amerika. Den kommer fra området kring Svar-
tehavet og det Kaspiske hav, og har siden 1990-tallet spredt seg og invadert ulike akvatiske 
økosystemer i Europa og Nord-Amerika (Kornis mfl. 2012). Arten har spredt seg over store om-
råder i Europa, både i brakkvann og ferskvann (Florin 2011, Kornis mfl. 2012, Ojaveer mfl. 2015). 
Svartmunnet kutling er på listen over de 100 mest invaderende artene i Europa (DAISIE, 
http://www.europe-aliens.org/speciesTheWorst.do). Arten er i Norge kategorisert som en «dør-
stokkart» med høy risiko, og er med i «Svartelista» til Artsdatabanken (Gederaas mfl. 2012). «En 
dørstokkart er en art som ikke tidligere er funnet i Norge, men som man tror kan komme til å 
etablere seg her fra et naboland (såkalt sekundær introduksjon). Alternativt kan en dørstokkart 
være en art som det er sannsynlig at vil komme til Norge ved menneskets hjelp.» (Gederaas mfl. 
2012). En oppdatert vurdering av fremmede arter fra Artsdatabanken er på vei og kommer ut i 
2018. Målet med denne rapporten er å sammenstille forvaltningsrelevant kunnskap om denne 
dørstokkarten, dvs. kunnskap om dens biologi, spredning, effekt på stedegne arter samt hva 
forvaltningen evt. kan gjøre for å redusere risikoen for introduksjon, etablering og spredning. 
 

http://www.europe-aliens.org/speciesTheWorst.do
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2 Spredning av fremmede arter 
 
Selv om spredning av arter og biologiske invasjoner forekommer naturlig og har forekommet i 
førhistorisk tid, så er menneskets forflytning av arter av et mye større omfang og fører til store 
globale endringer (Ricciardi 2007). Spredning av fremmede arter anses å være blant de viktigste 
menneskeskapte truslene mot biodiversiteten (Primack 2010). En fremmed art er en art som har 
blitt introdusert av mennesker, aktivt eller passivt, utenfor sitt naturlige leveområde (IUCN, 
https://www.iucn.org/theme/species/our-work/invasive-species). Mange fremmede arter klarer 
seg ikke på det nye stedet, eller de kan ikke reprodusere der, mens andre etablerer seg, repro-
duserer og kan spre seg videre. Av disse er det noen som sprer seg raskt og øker kraftig i antall 
(Richardson & Pysek 2006). Ikke alle fremmede arter får negative konsekvenser for stedegne 
arter og økosystemer (Ricciardi & Cohen 2007), men omtrent 5-20% har vist seg å bli problema-
tiske, så kalte invaderende fremmede arter (IUCN, https://www.iucn.org/theme/species/our-
work/invasive-species). Invaderende   fremmede arter er “…species whose introduction and/or 
spread outside their natural past or present distribution threatens biological diversity” (Biodiver-
sitetskonvensjonen).  
 
Spredning og introduksjon av fremmede arter kan deles inn i flere trinn, og vanligvis deler man 
dem inn i 1) transport, 2) ankomst/introduksjon, 3) etablering, 4) spredning, og 5) effekt på øko-
systemet. For at en art/populasjon skal komme seg videre til neste trinn i prosessen, så må ulike 
barrierer brytes, f.eks. klare å rømme, overleve, reprodusere, spre seg (Blackburn mfl. 2011). 
For å forhindre etablering av fremmede arter kan man ty til ulike forvaltningstiltak tilpasset de 
ulike fasene i prosessen. Det handler ofte om å prøve å forhindre introduksjon, utrydde arten 
(etter introduksjon), eller å kontrollere den (etter etablering og spredning). Jo tidligere i prosessen 
man gjør tiltak desto bedre, ettersom tidlige tiltak er mer kostnadseffektive (Hulme 2006). Når 
fremmede arter har etablert seg i et nytt område kan det være veldig vanskelig å fjerne dem, og 
kostnaden ved en eventuell utrydding (hvis det er mulig) er ofte mye høyere enn forebyggende 
tiltak (Leung mfl. 2002, Keller mfl. 2007). Sannsynligheten (risikoen) for at en ny fremmed art 
skal etablere seg i en ny region øker generelt med antall individer som introduseres («propagule 
pressure», Lockwood mfl. 2009, Simberloff 2009, Wonham mfl. 2013), men er også avhengig av 
artens egenskaper og hvor velegnet det nye miljøet er, med tanke på både abiotiske og biotiske 
faktorer (Blackburn mfl. 2011). 
 
Introduksjon av fremmede arter kan skje både tilsiktet (f.eks. utsatt) eller utilsiktet (f.eks. som 
blindpassasjer), eller det kan skje via en korridor (f.eks. kanal) eller gjennom sekundær spred-
ning fra et naboland der arten er fremmed. Det vil si at fremmede arter introduseres og spres 
ved hjelp av mange ulike spredningsveier (prosesser) og vektorer/mekanismer (f.eks. båt) 
(Hulme mfl. 2008). Den viktigste spredningsveien for marine fremmede arter er som blindpassa-
sjer med skipsfart (Nunes mfl. 2014). Ballastvann og begroing kan spre akvatiske arter langt. I 
marint miljø fins få barrierer, og videre spredning kan være vanskelig å stoppe (Johnsen mfl. 
2010). I limnisk miljø er den viktigste spredningsveien for fremmede fiskearter at de blir satt ut 
og spredt av mennesker (Johnsen mfl. 2010, Hesthagen & Sandlund 2016). For mer om frem-
mede arter og spredningsveier viser vi til Hendrichsen mfl. (2015).  
 
Registrering av fremmede arter påvirkes av innsatsen for å oppdage dem, samt hvor enkelt det 
er å oppdage en art. Det er kjent at overvåking og undersøkelser ikke vil oppdage alle fremmede 
arter (Yoccoz mfl. 2001, Issaris mfl. 2012). Antall fremmede arter i Norge øker og er nå over 
2000 (Gederaas mfl. 2012, Hendrichsen mfl. 2015, figur 1). I tillegg er drøyt 200 arter klassifisert 
som dørstokkarter, dvs. fremmede arter i våre naboland som kan komme inn og reprodusere i 
norsk natur (Gederaas mfl. 2012). Hvor stor risiko en fremmed art utgjør avhenger av hvor store 
negative økologiske effekter arten har, samt deres invasjonspotensial (Sandvik mfl. 2013). Arts-
databanken kommer i 2018 ut med en oppdatert oversikt over fremmede arter i Norge, med 
økologisk risikovurdering. 
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Figur 1. Antall fremmede arter i Norge i perioden 1800-2012 (tilpasset fra Hendrichsen mfl. 
2015). 
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3 Svartmunnet kutling og dens biologi 
 

3.1 Generell biologi 
 
Svartmunnet kutling, Neogobius melanostomus, hører til den artsrike familien kutlingfisker (Gobi-
idae). Den har en grå-brun til svart farge, utstående øyne, og sammenvokste bukfinner. Et kjen-
netegn er den sorte flekken i bakkant av den første ryggfinnen (figur 2). For en utførlig oversikt 
om arten, se Kornis mfl. (2012). Arten kommer opprinnelig fra området omkring Svartehavet, 
Azovhavet og det Kaspiske hav, inklusive vassdrag som renner ut der. Det betyr at det fins na-
turlige populasjoner i både brakkvann og ferskvann. Svartmunnet kutling er stort sett en bunnfisk 
som oftest fins på grunne områder på sand, mudder, grus og steinbunn (figur 3). På vinteren 
holder den til på dypere vann, ca. 30 m. Selv om svartmunnet kutling normalt er en bunnfisk så 
kan den også forekomme i de pelagiske vannmassene (Juza mfl. 2016). Den kan bli oppimot 6-
7 år og oppnå en lengde på bortimot 25 cm (Kornis mfl. 2012). Dermed er den mye større enn 
våre stedegne kutlinger. Av våre stedegne kutlinger er den nærmest beslektet med sortkutling, 
Gobius niger (Thacker 2015). Sortkutlingen kan lett forveksles med svartmunnet kutling, men en 
forskjell er at sortkutling har en mørk flekk i framkant av første ryggfinne. 
 
 

 
 

Figur 2. Kjønnsmoden hunn av svartmunnet kutling, Neogobius melanostomus, fanget i Göte-
borgs havn (Klippan) i mai 2015 (Foto: Leon Green Ekelin, Göteborgs universitet). 

 
 

  
 

Figur 3. Svartmunnet kutling, Neogobius melanostomus, ved Estonias kyst (Foto: Merli Pärnoja). 
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Svartmunnet kutling blir kjønnsmoden etter ca. 2-4 år, hunnene som regel tidligere enn hannene 
(Kornis mfl. 2012). Det er knyttet noe usikkerhet til aldersbestemmelse hos arten da resultatet 
kan påvirkes av hvilken metode som er benyttet (Florin mfl. 2017). Svartmunnet kutling kan re-
produsere gjentatte ganger under parringssesongen i løpet av våren og sommeren (Gertzen mfl. 
2016). Sør i Østersjøen pågår parringssesongen fra begynnelsen av mai til slutten av september 
(Sapota 2004). Eggene legges på et hardt substrat, f.eks. en stein, et muslingskall eller et tres-
tykke (figur 4). Etter parringen passer hannen på eggene, vokter dem og vifter oksygenrikt vann 
over dem til de klekker (Meunier mfl. 2009). En hunn kan legge over 1000 egg per kull (avhengig 
av hennes størrelse), og en hann kan vokte egg fra flere hunner samtidig i reirplassen (Kornis 
mfl. 2012). Etter klekking er larvene pelagiske, selv om det er uklart hvor pelagiske de er - i hvor 
stor grad og hvor langt de kan spres med havstrømmer. Man vet at larvene foretar en døgnmi-
grasjon mellom grunt og dypere vann, noe som gjør at det er en større risiko for at de tas med 
inn med ballastvann i skipstanker nattestid (Hensler & Jude 2007). 
 
Svartmunnet kutling er en opportunistisk generalist med høy spiserate og en bred diett, inkludert 
zooplankton, bunndyr, fiskeegg, fiskelarver og småfisk (Kornis mfl. 2012, Borcherding mfl. 2013, 
Nurkse mfl. 2016, Schrandt mfl. 2016). Den vanligste føden er ofte virvelløse bunndyr (inverte-
brater) som muslinger, krepsdyr og flerbørstemark. Fødevalget avhenger av kutlingens stør-
relse/alder. Eksempelvis var zooplankton den vanligste føden for den yngste fisken i Lake Erie, 
mens dreissenid-muslinger var den vanligste føden hos eldre individer (Johnson mfl. 2005a). I 
Gdansk-bukta var krepsdyr (Idotea sp.) vanligst hos mindre kutlinger (29-45 mm), mens den 
vanligste føden hos de største individene (>16 cm) var muslingen Mytilus trossulus (Skora & 
Rzeznik 2001). Lignende mønster fant man også i andre deler av Østersjøen (Lettland), hvor 
små individer (3-5 cm) spiste zooplankton, mens mysider (pungreker) og tifotkreps dominerte 
føden for mellomstore individer (7-14 cm), mens muslinger og fisk var vanlig hos de største 
individene (15-21 cm) (Ustups mfl. 2016). Svartmunnet kutling tilpasser seg også hvilke byttedyr 
som er mest tallrike i området (Skora & Rzeznik 2001, Nurkse mfl. 2016).  
 
 

 
 

Figur 4. Egg fra svartmunnet kutling, Neogobius melanostomus (Foto: Yuriy Kvach, Wikimedia 
commons, CC-BY-SA-3.0). 

 
 
 

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:CC-BY-SA-3.0
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c5/Round_goby_eggs.jpg


NINA Rapport 1454 

12 

3.2 Fysiologiske tålegrenser 
 
Svartmunnet kutling er generelt en tolerant og tilpasningsdyktig art som kan leve i mange ulike 
livsmiljøer (Kornis mfl. 2012). Den har en stor fenotypisk plastisitet som muliggjør en adaptiv 
respons til stressfaktorer, og som trolig er med på å forklare dens store invasjonspotensial (Well-
band & Heat 2017). Arten har en bred saltholdighetstoleranse og har spredd seg til både fersk-
vann, brakkvann og marine områder, selv om den så langt ikke har etablert seg med reproduse-
rende populasjoner i havvann med full oseanisk salinitet. Svartmunnet kutling klarer seg dårli-
gere i høy (oseanisk) saltholdighet og viser reduksjon av ulike fysiologiske funksjoner, hvilket 
man har sett i eksperimenter med voksen fisk (Behrens mfl. 2017). Man påviste også lavere 
overlevelse i oseanisk havvann, men selv om overlevelsen var lavere så var det likevel relativt 
stor overlevelse (ca. 60%) også i høy saltholdighet (30 PSU) (Behrens mfl. 2017). Man fant også 
stor variasjon mellom individer, hvilket er interessant med tanke på mulighetene for tilpasning til 
mer saltholdig vann, men flere studier er nødvendig for å undersøke hvorfor noen individer er 
mer robuste (Behrens mfl. 2017). I et annet eksperiment ble det funnet høy overlevelse (100%) 
hos juvenile kutlinger, men redusert fødeinntak og lavere vekst i den høyeste saliniteten (30 
PSU) (Hempel & Thiel 2015). Begge disse studiene ble utført i brakkvannspopulasjoner, og 
ferskvannspopulasjoner ser ut å ha en vesentlig lavere saltholdighetstoleranse (se Hempel & 
Thiel 2015). Hvordan reproduksjon og overlevelse i tidlige livshistoriefaser påvirkes av høy sali-
nitet er usikkert, men forskning pågår. 
 
Svartmunnet kutling har en bred temperaturtoleranse (ca. 0 - 30 grader) (Kornis mfl. 2012), men 
bioenergetisk optimum ser ut å ligge omkring 25 grader (Lee & Johnson 2005). Etablerings-
mønsteret av svartmunnet kutling i området i og omkring De store sjøer i Nord-Amerika, tyder 
på at de er begunstiget av varmere vann (Kornis mfl. 2012). I eksperimenter fant man at individer 
takler store og raske temperaturendringer på en adaptiv måte, både ved forhøyet og senket 
temperatur (Wellband & Heat 2017). Dette ser ut å avhenge av høy plastisitet i fiskens gentran-
skripsjon, og forskerne så at svartmunnet kutling har en mye mer adaptiv respons på tempera-
turendringer sammenlignet med en annen fremmed kutling (tubenose goby, Proterorhinus se-
milunaris), som man utførte de samme eksperimentene på. Wellbound og Heat (2017) foreslår 
at denne forskjellen kan være med på å forklare hvorfor svartmunnet kutling har en vesentlig 
høyere invasjonspotensial enn tubenose goby.  
 
Svartmunnet kutling er også tolerant overfor lave oksygennivåer, men prøver å unngå områder 
med oksygennivåer lavere enn ca. 4 mg/l (Arend mfl. 2011, Kornis mfl. 2012). 
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4 Svartmunnet kutling som fremmed art 
 

4.1 Migrasjon, spredning og vektorer 
 
Svartmunnet kutling har blitt spredt som fremmed art over store områder i både Nord-Amerika 
og Eurasia (oppsummert i Corkum mfl. 2004, Kornis mfl. 2012, figur 5). Det finnes mange intro-
duserte populasjoner og den har hatt en rask spredning og økning av sin utbredelse. Den ble 
først oppdaget i Europa i 1990 (Gdansk-bukta, Polen). Samme år ble den også oppdaget i Nord-
Amerika i De store sjøer. I 2008 kom den til Sverige (Karlskrona) og Danmark (Bornholm). I dag 
finnes svartmunnet kutling stort sett over hele Østersjøen, samt også på svenske vestkysten (i 
Göteborgs havn) og på Sjælland. Se Kotta mfl. (2016) for kart over spredning i Østersjøen over 
tid. Arten har også etablert seg i flere av de store elvene i Europa, f.eks. Rhinen og Donau 
(Roche mfl. 2013).  
 
 

 
 

Figur 5. Utbredelsen til svartmunnet kutling i Eurasia og Nord-Amerika (De store sjøer, øverst til 
høyre). Kartet viser det naturlige utbredelsesområdet (grønt) og introduserte forekomster (rødt). 
(Fra Kwach 2014, Wikimedia Commons, CC BY-SA 4.0). (Kommentar: Det er vist færre funn i 
De store sjøer i dette kartet enn vist i Kornis mfl. 2012. Den nordlige forekomsten på svenske 
vestkysten er ikke verifisert.)  

 
 
Spredningen av svartmunnet kutling til De store sjøer og Østersjøen har høyst sannsynlig skjedd 
med ballastvann fra store skip (Brown & Stepien 2009, Corkum mfl. 2004, Kornis mfl. 2012, Kotta 
mfl. 2016). Andre vektorer for spredning av arten er båttrafikk, menneskeskapte kanaler, spred-
ning som levende agn, og sekundær spredning (Kornis mfl. 2012). Det er potensielt mulig for 
eggene å kunne få «haik» med f.eks. rekreasjonsbåttrafikk om hunnen ved paringen fester eg-
gene til båtbunnen, anker, eller lignende. Så langt vi vet er ikke dette verifisert i naturen. Men 
man har i eksperimenter vist at festede kutling-egg sitter godt fast og kan stå imot sterk vann-
strøm, og til og med tåle å komme opp av vannet i oppimot 24 timer uten at det vesentlig redu-
serer klekkbarheten (Hirsch mfl. 2016a).  

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0
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Vi kan nevne at Wonham mfl. (2000) sammenstilte resultater fra over 50 undersøkelser av bal-
lastvann, og fant at de vanligst forekommende fiskfamiliene i ballast-tanker var Gobiidae, Clu-
peidae, og Gasterosteidae. De familier som dominerte listen over introduksjoner av fremmede 
arter med ballastvann var Gobiidae (13 arter), Blenniidae (6 arter), og Pleuronectidae (2 arter). 
Kutlinger og tangkvabbefisker (Blenniidae) var de som hadde størst invasjonssuksess og oftest 
lyktes i å etablere seg (Wonham mfl. 2000). 
 
I Østersjøen ble svartmunnet kutling først oppdaget i Gdansk-bukta i Polen i 1990, hvilket er et 
brakkvannsområde (7 PSU) med et par store havner. Det kan nevnes at det går skipstrafikk 
mellom én av disse havnene (Gdynia) og Karlskrona, hvor arten først ble oppdaget i Sverige. 
Starten av koloniseringen i Gdansk-bukta var karakterisert av et lavt antall individer og en be-
grenset utbredelse (Sapota 2004). Etter noen år (1994) skjedde en rask ekspansjon og det var 
en stor økning i antall individer, først i grunne områder, og etter det også på dypere områder 
(Sapota 2004). Fisken koloniserte stein og grusbunn først, men begynte etter hvert også å spre 
seg til sandbunn. I 1999 var svartmunnet kutling en av de vanligste fiskene på grunne områder 
av Gdansk-bukta. Samtidig som tettheten økte i de først koloniserte områdene (oppimot 30 indi-
vider / m2), så spredde arten seg også til nye områder. I 2001 hadde svartmunnet kutling f.eks. 
spredt seg langt opp i Vistula-vassdraget (Sapota 2004).  
 
Det synes å ta noen år etter at fisken har blitt introdusert til et nytt område før den øker i tetthet, 
men da kan økningen være veldig rask, nesten eksplosjonsartet på egnete lokaliteter. Dette har 
man f.eks. sett i prøvefiske fra ulike steder på østkysten i Sverige (figur 6). 
 
 

 
 

Figur 6. Antall svartmunnet kutling Neogobius melanostomus fanget ulike år i Stockholms skjær-
gård (Muskö) og Karlskrona (Torhamn) i samband med prøvefiske ved SLU Aqua (data og figur 
fra Sveriges Lantbruksuniversitet, Institutionen för akvatiska resurser). 

 
 
Svartmunnet kutling har vist stor kapasitet til å spre seg videre etter at den har blitt introdusert til 
et nytt område. Man har sett spredning langs kysten av Danmark på 30 km per år (Azour mfl. 
2015), og i elver ved De store sjøer i Nord-Amerika har man sett oppstrøms spredning på ca. 
500 m/år (Bronnenhuber mfl. 2011). I Danmark har arten raskt økt i tetthet og ekspandert over 
store områder, først og fremst i brakkvann, men også opp i ferskvann (figur 7). Fra at den først 
ble oppdaget på Bornholm i 2008, så opptrådte den i store mengder etter bare et par år. I 2010 
fikk yrkesfiskerne i et begrenset område på Sjælland (Guldsborg) fangster på flere tonn, og i 



NINA Rapport 1454 
 

15 

2012 ble bestanden i dette området estimert til ca. 200 tonn (Carl mfl. 2016). I Østersjøen har 
svartmunnet kutling spredt seg opp i ferskvann, og man har funnet den i flere lakseelver i Estland 
(Verliin mfl. 2017). Også i Sverige har man nylig, i 2016, gjort de første funnene av svartmunnet 
kutling i ferskvann. Disse ble gjort i et vassdrag (Hauån) nord på Gotland 
(http://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=94&artikel=6480537, https://www.sport-
fiskarna.se/Om-oss/Aktuellt/ArticleID/5619). 
 
 

 
 

Figur 7. Sikre registreringer av svartmunnet kutling i Danmark (fra Fiskeatlassets database 
2008-2016, figur fra Carl mfl. 2016).  

 
 
I danske undersøkelser har man sett at fisk i spredningsfronten vokser raskere og har bedre 
kondisjon, enn i områder med mer etablerte populasjoner der tettheten er høyere (Azour mfl. 
2015). I mer etablerte områder var aldersfordelingen bred og kjønnsratioen var nær 1:1, men i 
spredningsfronten var kjønnsratioen hannskjev og fisken var av intermediær alder (Azour mfl. 
2015). I andre studier har man også funnet evidens for at individer i spredningsfronten er mer 
modige og aktive enn individer i områder der populasjoner har vært tilstede over lenger tid, og 
at spredningsmotivasjonen henger sammen med fiskens personlighet (Thorlacius mfl. 2015, Hir-
sch mfl. 2017). Slik kunnskap kan forbedre modellering av spredning over barrierer i elver (Hirsch 
mfl. 2017). 
 
At svartmunnet kutling hatt en så rask og omfattende spredning, samt vist seg å være en suk-
sessrik invaderende art, kan trolig forklares med flere faktorer. Den har en bred salinitets- og 
temperaturtoleranse, høy fekunditet, den reproduserer flere ganger per sesong, den har en bred 
diett, og den er konkurransedyktig. I tillegg har genetiske undersøkelser vist at arten har blitt 
introdusert ved flere tilfeller fra flere grunnlegger-populasjoner, med et stort antall individer (pro-
paguler), og at den kjennetegnes av stor genetisk variasjon (Brown & Stepien 2009, Björklund & 
Almqvist 2010a). Den kan leve i mange ulike livsmiljøer og ser ut å være tilpasningsdyktig til nye 
lokale forhold (Kornis et al. 2012). Etableringen og ekspansjonen i Gdansk-bukta kan trolig i 
tillegg også forklares ved at det stort sett ikke var rovfisk i det området, samt at det var en høy 
tetthet av muslinger, som er en viktig føde for svartmunnet kutling (Skora & Rzeznik 2001, 
Sapota 2004). 

http://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=94&artikel=6480537
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4.2 Konsekvenser for stedegne arter og økosystemer 
 

4.2.1 Negative effekter på stedegne arter 
 
Svartmunnet kutling kan påvirke stedegne arter på mange måter, fremfor alt gjennom predasjon 
og konkurranse (oppsummert i Kornis mfl. 2012, Poos mfl. 2010). Svartmunnet kutling er først 
og fremst en predator på bunnlevende invertebrater (epibenthos) som muslinger (Mollusca), 
krepsdyr (Crustacea) og flerbørstemark (Polychaeta) (f.eks. Skora & Rzeznik 2001, Lederer mfl. 
2008, Skabeikis & Lesutiene 2015, oppsummert i Kornis mfl. 2012). Den spiser også småfisk, 
og laboratorieforsøk i Østersjøen har f.eks. vist at den kan spise små flyndrer (skrubbe, Schrandt 
mfl. 2016). Laboratorieforsøk og feltstudier i Nord-Amerika har vist at den også spiser fiskeegg 
og fiskelarver som tilhører flere ulike arter, f.eks. ulike laksefisker (Chotowski & Marsden 1999, 
Fitzsimons mfl. 2009, se tabell 1).  
 
En viktig negativ påvirkning som svartmunnet kutling kan ha på stedegne fisker, er ulike former 
for konkurranse. Det kan være konkurranse om føde, habitat, skjulplasser, reirplasser eller for-
styrrelser i samband med reproduksjon (se Poos mfl. 2010, Kornis 2012, Hirsch mfl. 2016b, 
tabell 1 og 2). Svartmunnet kutling har vist seg å være aggressiv og revirhevdende i laborato-
rieforsøk (Dubs & Corkum 1996, Balshine mfl. 2005). Kutlingene tok ofte over reirplassene til 
Nordamerikanske ulker og abborfisker (Janssen & Jude 2001, Balshine mfl. 2005), hvilket resul-
terte i at nesten ingen egg overlevde (Janssen & Jude 2001). Man kan forvente slik konkurranse 
også mellom svartmunnet kutling og europeiske fisker med en lignende nisje, som f.eks. vår 
sortkutling. Det skal nevnes at det også fins studier som ikke har påvist effekt av svartmunnet 
kutling på andre fiskearter. I et vassdrag i Tsjekkia som renner ut i Danube sammenlignet man 
fiskefaunaen før og etter invasjon av svartmunnet kutling ved hjelp av elfiske. Man kunne ikke 
påvise forskjeller i habitatutnyttelse eller forekomst hos årsunger av stedegen fisk (Janac mfl. 
2016). En forklaring til det kan være at svartmunnet kutling der utnyttet en ledig nisje, dvs. lite 
ressurskonkurranse med stedegen fisk (Janac mfl. 2016). 
 
Konkurranse om føde er forventet med stedegne bunnlevende fisker med en lignende diett. Ma-
geanalyser har vist diettoverlapp mellom svartmunnet kutling og stedegne fisker fra De store 
sjøer (oppsummert i Poos mfl. 2010). I en studie basert på mageanalyser av svartmunnet kutling 
i Østersjøen (Gdansk-bukten) peker forskerne på at arten kan komme til å bli en konkurrent til 
en rekke stedegne fisker, f.eks. rødspotte, ål, abbor, mort og vimme (Skóra & Rzeznik 2001). Et 
relativt velstudert eksempel på en europeisk fiskeart som er utsatt for konkurranse fra svartmun-
net kutling er flyndrefisken skrubbe. Skrubbe, som fins langs Europas kyst, er kommersielt viktig 
i Østersjøen og Kattegat. Både mageanalyser, stabile isotopanalyser samt sammenfallende byt-
tepreferanser indikerer høy ressurskonkurranse med svartmunnet kutling (Karlsson mfl. 2007). 
Fangstdata styrker denne konklusjonen og de fremmede kutlingene ser ut til å begrense flynd-
renes mattilgang og utbredelse (Karlsson mfl. 2007). Resultater fra en annen studie basert på 
mageanalyser før og etter invasjonen av svartmunnet kutling i Østersjøen, viser økt ressurskon-
kurranse etter invasjonen for både juvenil skrubbe og piggvar (Ustups mfl. 2016).  
 
Svartmunnet kutling kan også spre parasitter og patogener (Kornis mfl. 2012, Huyse mfl. 2015). 
Den er f.eks. en vektor for Clostridium-bakterier, og ser ut å kunne bidra til utbrudd av botulisme 
hos fiskespisende fugl (se Kornis mfl. 2012). Svartmunnet kutling kan også ha negative indirekte 
effekter på ferskvannsmuslinger som er avhengig av fisk under larvestadiet, hvis fisken påvirkes 
negativt av kutlingen (Poos mfl. 2010). 
 
Svartmunnet kutling kan forekomme i meget høye tettheter (>100 individer/m2, Fitzsimons mfl. 
2009), og kan bli den dominerende fisken på grunne områder (Sapota & Skora 2005). Det fins 
ulike typer av bevis som tilsier at tilstedeværelsen av svartmunnet kutling kan føre til redusert 
rekruttering, lavere tetthet og endret utbredelse av stedegne populasjoner (oppsummert i Kornis 
mfl. 2012, tabell 1 og 2). I flere tilfeller har man sett at en økning i tettheten av svartmunnet 
kutling sammenfaller med redusert tetthet av stedegne europeiske fisker (Sapota & Skora 2005, 
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Jurajda mfl. 2005). I Nord-Amerika fins gode data på populasjonsreduksjon hos stedegne fiske-
arter etter invasjon av svartmunnet kutling (Lauer mfl. 2004), og til og med lokal utryddelse av 
en ulke (Janssen & Jude 2001). I en studie på spesielt artsrike områder i elver ved De store sjøer 
i Nord-Amerika, så kombinerte man felt- og litteraturundersøkelser for å estimere effekten av 
svartmunnet kutling på stedegen fauna (Poos mfl. 2010). Man kom fram til at den fremmede 
kutlingen hadde, eller kunne mistenkes å ha, negative effekter på 89% (17/19) av de bunnle-
vende fiskene, samt 17% (6/36) av muslingene i områdene, hvorav flere var truede arter (Poos 
mfl. 2010). De økologiske effektene av svartmunnet kutling kan altså potensielt være store. Sam-
tidig viser en litteratursammenstilling at interaksjoner med stedegne arter er komplekse og ikke 
alltid like enkle å forutsi (Hirsch mfl. 2016b).  
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Tabell 1. Effekter av svartmunnet kutling, Neogobius melanostomus (N.m.) på stedegne arter i 
Nord-Amerika. 

Hvor Påvirkning Stedegen art Resultat (data) Ref. 
 

Great Lakes, 
Lake Michigan 

Konkurranse (skjul-
plasser, revir) 

mottled sculpin N.m. mer aggressiv (lab.) Dubs & Corkum 
1996 

Great Lakes, 
Lake Michigan 

Populasjonsnedgang, 
konkurranse (habitat, 
reirplasser, forstyrret 
reproduksjon, rekrutte-
ring) og eggpredasjon 

mottled sculpin Populasjonsnedgang (utdød) 
etter N.m. invasjon, rekrutte-
ring opphør (felt), N.m. tar 
over reirplasser og spiser eg-
gene (lab.) 

Janssen & Jude 
2001 

St. Clair river, 
Michigan 

Mulig konkurranse 
(føde, habitat) 

bunnfisker Diettoverlapp noen plasser, 
N.m. okkuperer grunne områ-
der (felt) 

French & Jude 
2001 

Great Lakes, 
Lake Michigan 

Populasjonsnedgang mottled sculpin, 
johnny darter  

Rask nedgang i populasjo-
nene til stedegne fisker etter 
invasjon av N.m. (fangstdata, 
tidsserie felt) 

Lauer mfl. 2004 

Great Lakes, 
Hamilton har-
bour 

Konkurranse (habitat, 
skjulplasser) 

logperch  N.m. mer aggressiv, vinner 
skjulplasser (lab.), N.m. øker i 
abundans mens logperch ten-
derer å minke, men ikke signi-
fikant (felt elfiske før – etter 
invasjon) 

Balshine mfl. 
2005 

Great Lakes Fødekonkurranse 
(vekttap) 

logperch, spoon-
head sculpin, 
slimy sculpin 

logperch og spoonhead (men 
ikke slimy) tapte vekt når de 
var sammen med N.m  som 
økte i vekt (lab.eksperiment) 

Bergstrom & 
Mensinger 2009 

Great Lakes Eggpredasjon lake trout, rainbow 
trout 

N.m. spiser egg og larver 
(lab.eksperiment) 

Chotowski & 
Marsden 1999, 
Fitzsimons mfl. 
2006 

Great Lakes, 
St. Clair river 

Eggpredasjon lake sturgeon N.m. spiser egg, økt eggover-
levelse om man ekskluderer 
eggpredator (felteksperiment) 

Nichols mfl. 
2003 

Great Lakes, 
Lake Erie 

Eggpredasjon small mouth bass N.m. kan raskt spise alle eg-
gene i et reir om den vok-
tende hannen tas bort (felt-
eksperiment) 

Steinhart mfl. 
2004 

Great Lakes, 
Lake Ontario 

Eggpredasjon, rekrut-
tering 

lake trout Lav tetthet/overlevelse av egg 
og larver etter invasjon av 
N.m (modell og feltdata før – 
etter invasjon) 

Fitzsimons mfl. 
2009 

Elveområder 
ved Great 
Lakes 

Konkurranse, 
predasjon og indirekte 
effekter 

bunnfisker og 
muslinger 

Estimerer at 89% (17/19) av 
fiskene og 17% (6/36) av 
muslingene påvirkes negativt 
av N.m. (litteratur + felt) 

Poos mfl. 2010 

Great Lakes, 
Lake Michigan 

Predasjon bunnfauna (inver-
tebrater) 

Reduksjon i tetthet, økning i 
klorofyll (felteksperiment) 

Kuhns & Berg 
1999 

Great Lakes, 
Lake Erie 

Predasjon muslinger (Dreis-
sena) og Amphip-
oda 

Reduksjon i tetthet med 
>80% i løpet av 3 år med 
økning av N.m. (felt) 

Barton mfl. 
2005 

Great Lakes, 
Lake Michigan 

Predasjon muslinger 
(Dreissena) og 
andre 
makroinvertebrater 

Reduksjon i tetthet i løpet av 
3 år med N.m.-invasjon (felt) 

Lederer mfl. 
2008 
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Tabell 2. Effekter av svartmunnet kutling, Neogobius melanostomus (N.m.) på stedegne arter i 
Europa.  

Hvor Påvirkning Stedegen art Resultat (data) Ref. 
 

Gdansk-
bukta, Polen 

Mulig fødekonkurranse 
(overlapp i føde) 

rødspette, sortkut-
ling, ålkvabbe, ål, 
abbor, mort, 
vimme 

Diett hos N.m. (felt 
mageanalyser) 

Skóra & 
Rzeznik 
2001 

Gdansk-
bukta, Polen 

Nedgang i tetthet (an-
tall og biomasse) 

trepigget stingsild N.m. øker mens stingsild 
minker (felt fangstdata) 

Sapota & 
Skóra 2005 

Donau, Slo-
vakia 

Nedgang i tetthet, fore-
komst ble borte 

steinulke, sand-
krypere, smerling 

Invasjon av N.m. samtidig 
som stedegne bunnfisker for-
svinner (felt elfiske) 

Jurajda mfl. 
2005 

Gdansk-
bukta, Polen 

Ressurskonkurranse 
(habitat og føde)  

skrubbe Diettoverlapp og negativ kor-
relasjon mellom artenes tett-
het/utbredelse (felt fangst-
data, mageanalyser, isotop-
analyse, fødepreferanse i 
eksperiment) 

Karlsson mfl. 
2007 

Finskebukta, 
Estland 

Mulig fødekonkurranse skrubbe Noe diettoverlapp (felt mage-
analyser) 

Järv mfl. 
2011 

Kuriske 
sjøen, Li-
tauen 

Mulig fødekonkurranse 
(trofisk overlapp) 

hork Trofisk overlapp (felt isotop-
analyser) 

Raukaskas 
mfl. 2013 

Østersjøen, 
Latvia 

Fødekonkurranse, po-
pulasjonsnedgang, re-
kruttering 

piggvar og delvis 
skrubbe (resulta-
tene på diettover-
lapp) 

Nedgang i abundans, diett-
overlapp, lavere fødesuk-
sess, nedgang i byttedyr My-
sider (sammenligning før-et-
ter invasjon av N.m., lang 
tidsserie i felt) 

Ustups mfl. 
2016 

Åland, Fin-
land 

Predasjon skrubbe N.m. spiser små skrubber, 
(lab.eksperiment) 

Schrandt 
mfl. 2016 

 
 
 

4.2.2 En ny ressurs for stedegne predatorer  
 
Det fins flere eksempler på at svartmunnet kutling har blitt en ny og viktig matressurs for sted-
egne rovdyr, både i Nord-Amerika og i Eurasia (oppsummert i Kornis mfl. 2012). I Østersjøen 
har den blitt et meget viktig byttedyr for fisk som torsk og abbor (Almqvist mfl. 2010), samt for 
fugl som skarv og gråhegre (Bzoma 1998, Jakubas 2004). Det samme gjelder gjørs i Kiel-kana-
len, hvor man etter invasjonen av svartmunnet kutling har sett en økning i deres tilveksthastighet 
og kondisjon (Hempel mfl. 2016). Dette kan trolig forklares med den gode tilgangen på svart-
munnet kutling som en ny føderessurs. 
 
 

4.2.3 Effekter på biodiversitet, økosystem og økosystemtjenester 
 
Som vi har sett ovenfor så kan en invasjon av svartmunnet kutling påvirke mange ulike arter på 
ulike måter. Det kan være både negative effekter, først og fremst ved predasjon og konkurranse, 
men også positive effekter når den fremmede kutlingen utgjør en ny føderessurs som byttedyr. 
Dette kan føre til endringer i artssammensetning, biodiversitet og direkte eller indirekte effekter 
på økosystemnivå, men det er mangelfull kunnskap om dette.  
 
I et felteksperiment i Lake Michigan der svartmunnet kutling ble utestengt respektive ikke ute-
stengt fra plasser i 10 uker, ble det vist at kutlingene hadde kapasitet til å forandre bunndyrsam-
funnet gjennom predasjon (Kuhns & Berg 1999). I en annen studie, i et sidevassdrag til Lake 
Erie, sammenlignet man bunn- og fiskefaunen mellom områder som var invadert av svartmunnet 
kutling med ikke-invaderte områder (Krakowiak & Pennuto 2008). Forskerne fant flere forskjeller 
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mellom bunndyrsamfunnene (invertebrater) mellom områdene. Flere mål på biodiversitet (men 
ikke alle), var lavere i sideelver med svartmunnet kutling. Eventuelle effekter på fiskesamfunnet 
var litt uklare - det ble ikke påvist forskjeller i biodiversitet, men enkelte arter abborfisker fantes 
bare i elver uten svartmunnet kutling (Krakowiak & Pennuto 2008). 
 
I et vassdrag i Tsjekkia sammenlignet man fiskefaunen (18 arter) før og etter kolonisering av 
svartmunnet kutling, men forskerne kunne ikke påvise noen systematiske forskjeller i artsdiver-
sitet for fisk før og etter invasjonen (Janac mfl. 2016). De tolket resultatene til at det ikke var stort 
nisjeoverlapp mellom svartmunnet kutling og de stedegne fiskeartene i vassdraget, og/eller at 
det ikke var ressursknapphet i studieområdet.  
 
Svartmunnet kutling har også potensial til å påvirke økosystemprosesser. Den er en viktig lenke 
mellom bunnen og vannmassene. Man har sett at arten kan påvirke energistrømmen i nærings-
nett gjennom høy predasjon på muslinger, og at den utgjør en ny lenke fra muslinger til toppre-
datorer, både i Østersjøen og i De store sjøer (Johnson mfl. 2005a, Almqvist mfl. 2010). Det er 
også diskutert i hvor stor grad svartmunnet kutling bidrar til overføring og akkumulering av gifter 
(«biocontaminants») oppover i næringskjeden og man har pekt på at dette potensielt kan være 
en negativ effekt av svartmunnet kutling (f.eks. Hogan mfl. 2007, oppsummert i Kornis mfl. 2012). 
 
Det er kjent at enkelte fiskearter kan påvirke økosystemtjenester som vannkvalitet, og det gjelder 
også svartmunnet kutling. Muslinger er under høyt predasjonstrykk fra svartmunnet kutling (Bar-
ton mfl. 2005, Lederer mfl. 2008, Skabeikis & Leustine 2015), og dette kan føre til dårligere 
vannkvalitet ettersom muslinger filtrerer vann. En desimering av muslingbestander ser ut å være 
i ferd med å skje i områder langs Estlands kyst der hele rev med blåskjell nå har blitt borte (Jonne 
Kotta, University of Tartu, pers. med.). Vannkvaliteten kan også forverres ved at kutlingen graver 
fordypinger i bunnen slik at planter rives opp og næringsstoffer frigjøres (nevnt i Carl mfl. 2016). 
Dessuten, i felteksperimenter har man vist at predasjon av svartmunnet kutling på «invertebrate 
grazers» reduserer tettheten av disse og dermed fører til økt algevekst (Kuhns & Berg 1999). 
 
I noen områder vil svartmunnet kutling kunne utnyttes økonomisk som en ny fiskeressurs og 
dermed bidra til økosystemtjenester. I Baltikum har svartmunnet kutling blitt en viktig art for re-
kreasjons- og yrkesfiske. I Latvia, ble det fanget over 100 tonn av fisken i 2014 (Elina Knospina, 
BIOR, Riga, pers. med.). I andre områder kan tilstedeværelsen av arten gjøre det vanskeligere 
for fiskerne å utnytte fiskeressursene de ønsker å utnytte. Svartmunnet kutling var den mest 
tallrike i fangsten til danske fiskere ved Guldborgsund, og i perioder kunne fangsten være 1 tonn 
kutlinger om dagen per fisker (Carl mfl. 2016). Den ble derfor omtalt som en trussel mot ruse- 
og bunngarnsfiskerne i området. I Sveits er man bekymret for at svartmunnet kutling skal forringe 
fritidsfiske etter laksefisk (Hirsch mfl. 2016b). 
 
 

4.2.4 Fremtidig påvirkning – invasjon til nye områder, klimaendringer 
 
Det er stor usikkerhet omkring framtidens spredning, etablering og effekt av svartmunnet kutling 
(Kornis mfl. 2012). Lokale forhold kan for eksempel påvirke risikoen for at arten etablerer seg 
(Florin mfl., in press). En litteratursammenstilling peker på at selv om de negative effektene på 
stedegne fiskearter i mange tilfeller kan være store, så er ikke påvirkningen nødvendigvis sam-
menlignbar mellom studier og økosystemer (Hirsch mfl. 2016b). Den samlete kunnskapen vi har 
viser likevel at svartmunnet kutling er en meget konkurransedyktig art som har stor kapasitet å 
spre og etablere seg i nye områder. Arten har brede fysiologiske tålegrenser, og er tilpasnings-
dyktig til ulike miljøforhold. Den viser stor genetisk variasjon i introduserte populasjoner (Brown 
& Stepien 2009), hvilket tyder på potensiale for evolusjonære tilpasninger til nye miljøer. Gene-
tiske studier indikerer også at den har store muligheter for genetisk tilpasning over relativt kort 
tid (Björklund & Almqvist 2010b, Cerwenka mfl. 2014). Arten har også et usedvanlig stort mito-
kondrie-genom, faktisk blant de største man kjenner til hos fisk (Adrian-Kalchhauser mfl. 2017). 
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For flere fremmede arter så kan klimaendringene forenkle spredning og etablering, samt føre til 
større negative effekter (Rahel & Odden 2008, Walther mfl. 2009). Ettersom svartmunnet kutling 
ser ut å fremmes av varmere temperaturer, så tror man at arten vil bli begunstiget av de pågå-
ende klimaendringene (Kornis mfl. 2012). 
 
Når det gjelder nye introduksjoner av svartmunnet kutling, så trådde ballastvannkonvensjonen i 
kraft høsten 2017, noe som forhåpentlig vil redusere spredningen. Konvensjonen gjelder for skip 
som går i internasjonal trafikk, og nye skip må ha godkjent renseutstyr for ballastvann installert, 
mens eksisterende skip må få installert renseutstyr i løpet av den første IOPPC-fornyelsen (In-
ternational Oil Pollution Certificate) etter september 2019 (www.rederi.no). Denne sprednings-
veien vil likevel mest sannsynlig ikke forsvinne helt, og det vil ta tid før skip får nødvendig utstyr. 
Dessuten kan egg fortsatt spres ved hjelp av skip og båter ved at de festes utenpå båtskroget. 
Man kan heller ikke se bort fra risikoen for at levende fisk blir introduseres til Norge for å brukes 
som levende agn, selv om risikoen for det nok ikke er så stor. 
 
Svartmunnet kutling har et stort potensial for egenspredning når den har blitt introdusert i et nytt 
område. Man kan si at det i dag pågår et naturlig eksperiment siden arten har etablert seg i 
Göteborgs havn og i Danmark. Vil arten kunne spre seg videre nordover til Skagerrak og Nord-
sjøen, med høyere saltholdighet, og i så fall hvor raskt? Med dagens spredningshastighet er det 
ikke umulig at den kommer til Nordsjøen omkring 2019 (Behrens mfl. 2017). Man har nylig gjort 
funn av svartmunnet kutling i rekordhøy salinitet (29 PSU) utenfor Göteborgs havn1.  

                                                      
1 https://science.gu.se/aktuellt/nyheter/Nyheter+Detalj/frammande-fisk-funnen-i-rekordhog-salthalt.cid1410305 

http://www.rederi.no/
https://science.gu.se/aktuellt/nyheter/Nyheter+Detalj/frammande-fisk-funnen-i-rekordhog-salthalt.cid1410305
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5 Hvordan redusere spredning og negative effekter av 
svartmunnet kutling? 

 

5.1 Hva kan vi lære av andres erfaringer?  
 
I prosessen for biologisk invasjon så er tidlige tiltak mer kostnadseffektive, og forebyggende tiltak 
er derfor å foretrekke framfor ulike måter å håndtere en fremmed art etter at den har etablert seg 
(Leung mfl. 2002). I konvensjonen for biologisk mangfold fins en tretrinns modell for hvordan 
negative effekter av fremmede arter kan reduseres: 1) tiltak for å forebygge introduksjon, 2) hvis 
man har mislyktes med å hindre etablering så er tidlig oppdagelse og utryddelse nødvendig, 3) 
hvis utryddelse ikke er mulig, skal man iverksette tiltak for å redusere effektene og unngå videre 
spredning. De samme prinsippene følges av det nylig implementerte ”European directive for 
invasive species (Regulation No 1143/2014/EU). 
 
I Østersjøen har flere tiltak blitt foreslått for å begrense spredningen av svartmunnet kutling, som 
f.eks. pålegg om å ta fanget svartmunnet kutling til land, håndtering av ballastvann og behandling 
av båtskrog både for kommersielle skip og fritidsbåter (Ojaveer mfl. 2015). Ingen av disse 
tiltakene er per idag implementart i forvaltningen. Håndtering av ballastvann vil forandres etter 
at ballastvannkonvensjonen ble ratifisert i september 2017. Dette vil medføre høyere krav på 
skipenes håndtering av ballastvann. 
 
I en risikoanalyse fra Belgia, der svartmunnet kutling fins i elver, mener man at håndtering av 
ballastvann og forbud mot å bruke fisken i akvariehandel og som levende agn, er de viktigste 
tiltakene for å unngå videre introduksjon og spredning (Verreycken 2013). I De store sjøer i Nord-
Amerika har man innført mange tiltak for å hindre spredning av svartmunnet kutling, både i 
Canada og i USA, f.eks. forbud mot å inneha og transportere levende individer av arten, og det 
er satt opp informasjonsskilt ved flere vann (figur 8). Se også retningslinjer fra Minnesota der 
det bl.a. er beskrevet hvordan man skal behandle utstyr for å forhindre spredning mellom vann 
(http://www.seagrant.umn.edu/ais/roundgoby). I flere land fins også et generelt forbud mot 
utsetting av fremmede fisker hvilket også er tilfelle i Norge. 
 
Tidlig oppdagelse er meget viktig for å forhindre store effekter av svartmunnet kutling (Lehtiniemi 
mfl. 2015, Ojaveer mfl. 2015). Overvåkingen av kystnære fiskearter som i dag skjer i Østersjøen 
innenfor rammene for nasjonal og internasjonal miljøovervåkning, er imidlertid ikke tilpasset for 
å oppdage fremmede arter tidlig (Lehtiniemi mfl. 2015). For eksempel, fra at man hadde gjort de 
første funnene av svartmunnet kutling i Sverige, utenfor Karlskrona i 2008, så tok det fem år før 
arten ble funnet i et prøvefiske (A.-B. Florin, upubl.). For å oppnå tidlig oppdagelse kreves un-
dersøkelser i høyrisiko-områder, som havner og skipsleier (Lehtiniemi mfl. 2015). HELCOM (Bal-
tic Marine Environment Protection Commission - Helsinki Commission) har tatt fram prosedyrer 
for overvåkning av fremmede arter (HELCOM 2013), og Sverige har dessuten en nasjonalt til-
passet protokoll (Granhag 2016). Miljø-DNA (eDNA), der man undersøker hvilken DNA som fins 
i miljøet, f.eks. i vannprøver, kan også brukes for å oppdage fremmede arter (f.eks. Fossøy mfl. 
2017). Man har utviklet metoder for å detektere svartmunnet kutling med miljø-DNA i vannprøver, 
både i Europa (Sveits), i Rhinen (Adrian-Kalchhauser & Burkhardt-Holm 2016), og i De store 
sjøer i Nord-Amerika (Nathan mfl. 2015). Protokollene fra Sveits er laget for å oppdage 
Neogobius-arter i ferskvann (Kalchauser & Burkhardt 2016), og metoden kan utvikles for Øster-
sjø/Nordsjø-forhold der vi har flere stedegne marine kutlinger.  
 
  

http://www.seagrant.umn.edu/ais/roundgoby
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a) 

 
 
b)                 c) 

          
 

Figur 8. Tiltak for å forhindre spredning av svartmunnet kutling og andre fremmede arter i Nord-
Amerika. a) Utsnitt fra dokument utgitt av forvaltningen for å forhindre spredning av fremmede 
arter i Canada. https://files.ontario.ca/environment-and-energy/fishing/2016/2016_Licence_In-
formation_and_Fees_English.pdf. b) Informasjonsskilt ved vann i Ontario. (Wikimedia Com-
mons, Fungus guy CC-BY-SA-3.0). c) «Round goby watch card» fra Sea Grant, Minnesota 
(http://www.seagrant.umn.edu/publications/X36). 

 
 
 

https://files.ontario.ca/environment-and-energy/fishing/2016/2016_Licence_Information_and_Fees_English.pdf
https://files.ontario.ca/environment-and-energy/fishing/2016/2016_Licence_Information_and_Fees_English.pdf
http://www.seagrant.umn.edu/publications/X36
http://www.seagrant.umn.edu/publications/X36
https://www.google.no/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiz_vmN3rPWAhULJJoKHUA8AHUQjRwIBw&url=https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Round_goby_warning_sign,_Desbarats.JPG&psig=AFQjCNFJ9ZpO6KTHHd3qzk-W4MN3fx2zVw&ust=1505995906914073
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Det fins også andre metoder, både for å oppdage arten og for overvåking av populasjoner. En 
studie i Lake Michigan fant at feller med agn (”minnow traps”) var en bra metode, som dessuten 
var kostnadseffektiv (Diana mfl. 2006). Visuelle metoder som undervannstransekter med video-
filming viste seg også å være en bra metode for overvåkning av størrelse og tetthet av svart-
munnet kutling på ulike substrat (Johnson mfl. 2005b). Andre muligheter er fiske med krok og 
agn (se f.eks. Gutowsky mfl. 2011), andre typer av feller, ruser, garn, tråling og elfiske i 
ferskvann. Hvilken metode som er best egnet kan f.eks. avhenge av tid på året (Diana mfl. 2006). 
 
Det er også viktig å engasjere interessenter slik som fritids- og yrkesfiskere for å raskere rappor-
tere fremmede arter (Lehtiniemi mfl. 2015, Ojaveer mfl. 2015). I både Finland (http://www.vie-
raslajit.fi/fi) og Sverige (www.artportalen.se) fins system for allmenheten å rapportere funn av 
svartmunnet kutling. I Norge meldes artsobservasjoner inn på Artskart ved Artsdatabanken 
(https://artskart.artsdatabanken.no).  I Minnesota i USA har man gitt ut et ”round goby watch 
card” som man kan ha med seg i lommeboken og som hjelper til med artsidentifisering og 
beskriver hva man skal gjøre om man fanger svartmunnet kutling (figur 8). 
 
Elektriske barrierer har vist seg å være effektive mot svartmunnet kutling, men da de ble testet i 
Mississippi i USA så var det dessverre for seint for å hindre spredning (Steingraeber & Thiel 
2000, Kornis mfl. 2012). Dette understreker hvor viktig det er med tidlig oppdagelse og  rask 
respondering med tiltak. 
 
Det ble gjort et forsøk å utrydde svartmunnet kutling med rotenon i et tilløp til Lake Simcoe i USA, 
men det var ikke vellykket, og man forhindret ikke kutlingene å nå fram til innsjøen (Kornis mfl. 
2012). Rotenon er dessuten en metode som har stor negativ påvirkning på hele økosystemet. 
Tiltak for å utrydde fisken vil også innebære store økonomiske kostnader. Marginalkostnaden 
for å finne individer øker jo færre individer som er igjen, og de kan bli enormt store for å finne de 
siste individene. Myers mfl. (1998) viste at hvis man prøver å utrydde en pestart, så kan det 
koste omtrent like mye å finne og fjerne de siste 10% som de første 90% av individene. 
 
En kombinasjon av feltforsøk og modellering viser at det er teoretisk mulig å fiske bort 
svartmunnet kutling fra et område med bur og eggfeller men at det tar lang tid (N’Guyen mfl. 
2018). Hvis man begynner bekjempelsestiltak rettet mot både egg og voksne snart etter å ha 
oppdaget fisken så kan det ta 13 år for å oppnå utryddelse i 95% av tilfellene. Om man derimot 
venter med tiltak inntil  populasjonen har nådd maksimal lokal størrelse (carrying capacity), tar 
det lenger tid for å oppnå samme resultat. Hvis man bare tar bort voksne individer tar det 20 
respektive 29 år før man oppnår utryddelse (i 95% av tilfellene ). Arbeidsinnsatsen for å ta bort 
egg og voksne var anslått til 5 timer/m2 per år, mens å ta bort bare voksne individer  innebar <2 
timer/m2 per år, og tiltaket å fange bare voksen individer ble derfor sett på som mer 
kostnadseffektivt (N’Guyen mfl. 2018).  
 
For svartmunnet kutling, og de fleste fremmede arter, er utryddelse ofte bare mulig hvis det 
gjøres tidlig etter at populasjonen er introdusert, og om tilførselen  av nye individer kan forhindres 
(N’Guyen mfl. 2018). Å fjerne en fremmed art kan være et aktuelt tiltak noen ganger, for 
eksempel ved tidlig oppdagelse av en introduksjon i et begrenset område, og at arten har 
begrenset spredningskapasitet. Utryddelse av svartmunnet kutling i Østersjøen er ikke lenger 
realistisk, men populasjonskontroll for å redusere ytterligere spredning og kolonisering av nye 
områder bør være mulig (Ojaveer mfl. 2015). For å få til det er internasjonalt samarbeid om 
overvåking og tiltak viktig (Ojaveer mfl. 2015). 
 
Predatorer, som rovfisk og fiskespisende fugl, kan også utøve  biologisk kontroll der predatorene 
reduserer økningshastigheten av byttedyret og holder populasjonen på et lavt nivå. Dette synes 
å være tilfelle i Lake Erie der man i en bioenergetisk modell sammen med tråldata har vist at 
lake spiste svartmunnet kutling i tilstrekkelig høy grad for å potensielt kunne regulere arten 
(Madenjian mfl. 2011). Å ha gode rovfiskbestander er altså meget viktig. I Danmark har man 
dessuten gjort forsøk med å sette ut piggvar med håp om at en styrking av den stedegne 

http://www.artportalen.se/
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rovfiskbestanden skulle hjelpe til med å holde tettheten av kutlinger nede 
(http://www.fiskepleje.dk/Nyheder/2014/09/Pighvar-udsaetning-6okt2014).  
 
Svartmunnet kutling er en matfisk i sitt opprinnelige utbredelsesområde, og skulle derfor kunne 
utnyttes også i områder der den er fremmed. I Latvia har yrkesfiskernes fangst av arten økt 
dramatisk i en periode, fra et fåtall individer til flere hundre tonn svartmunnet kutling per år, og 
det fins også et marked for arten der (Elina Knospina, BIOR, Riga, pers. med.). Også i Danmark 
har forekomsten av svartmunnet kutling økt eksplosjonsartet etter det første funnet på Bornholm 
i 2008 (Azour mfl. 2015). Per idag fins det ikke et marked for fisken i Danmark, men det pågår 
prosjekt på DTU Aqua om mulighetene for å utnytte svartmunnet kutling kommersielt, hvilket 
også skulle kunne begrense dens negative effekter2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

                                                      
2 http://orbit.dtu.dk/en/projects/sustainable-use-of-the-invasive-round-goby-in-favour-for-the-fishery-and-the-

environment-sortmund-39336(b8174fcf-c160-4d59-a963-bf438159d237).html 

http://www.fiskepleje.dk/Nyheder/2014/09/Pighvar-udsaetning-6okt2014
http://orbit.dtu.dk/en/projects/sustainable-use-of-the-invasive-round-goby-in-favour-for-the-fishery-and-the-environment-sortmund-39336(b8174fcf-c160-4d59-a963-bf438159d237).html)
http://orbit.dtu.dk/en/projects/sustainable-use-of-the-invasive-round-goby-in-favour-for-the-fishery-and-the-environment-sortmund-39336(b8174fcf-c160-4d59-a963-bf438159d237).html)
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5.2 Hva kan norsk forvaltning gjøre? 
 
Med bakgrunn i erfaringer fra andre land så oppsummerer vi her helt kort ulike muligheter for å 
redusere effekten av dørstokkarten svartmunnet kutling. Hvordan kan man redusere risikoen for 
at den fremmede arten blir introdusert? Hvis den blir introdusert, kan man da forhindre at den 
etablerer og sprer seg videre?  Hvis den etablerer seg, kan man redusere de negative økologiske 
effektene som arten kan få? Dette er sammenfattet i tabell 3. For å forhindre introduksjon av 
arten til Norge, er det viktig å støtte og følge opp internasjonalt arbeid for å forhindre spredning 
av fremmed arter, som ballastvannkonvensjonen. Å forhindre egenspredning av arten via sjøve-
gen fra Sverige og Danmark, er trolig svært vanskelig. Tidlig oppdagelse av arten etter introduk-
sjon er essensielt og overvåking av høyrisikoområder som store havner med f.eks. miljø-DNA er 
et viktig tiltak. Det er også viktig å få folk til å melde inn funn av arten, gjerne i Artskart. For å øke 
kunnskapen og interessen for dette kan man spre målrettet informasjon til f.eks. sportsdykker-
klubber, sportsfiskere, inkludert Norges Jeger- og Fiskerforbund. Man kan også inspireres av et 
samarbeid mellom Sportfiskarna og forskere fra Göteborgs universitet som ordnet en sportsfis-
kekonkurranse etter svartmunnet kutling i Göteborg3. Hvis arten blir oppdaget i Norge er det 
viktig med en rask respons, og man kan da prøve å utrydde den ved hjelp av utfisking, med feller 
etc. Samtidig er det viktig å prøve å forhindre videre spredning. Det vil si at tiltak som elektriske 
barrierer og båtvask kan prøves. Man bør også opplyse sportsfiskere om arten, og informere om 
risikoen knyttet til den og at det er forbudt å spre fisken som levende agn. Ettersom svartmunnet 
kutling kan finnes i både brakkvann/marint og i ferskvann, så kan den potensielt spre seg til 
mange ulike økosystemer og naturtyper. Overvåkning for å følge med på spredningen og opp-
dage nye forekomster er viktig. Hvis arten skulle etablere seg i Norge med livskraftige populas-
joner, så er det trolig veldig vanskelig å utrydde den helt. Man kan eventuelt prøve å redusere 
tettheten av den fra områder der den potensielt kan gjøre størst skade, f.eks. ved hjelp av feller 
og utfisking, samt innføre forbud om utkast av fisken etter fangst. Det er også viktig å verne om 
rovfiskbestandene, slik at de kan hjelpe til med å holde kutlingene nede og redusere de negative 
effektene. Man kan også vurdere utsetting av stedegen rovfisk på utvalgte steder. Hvis svart-
munnet kutling skulle etablere seg i store tettheter, som f.eks. i Danmark, så kan man undersøke 
mulighetene for å utnytte fisken kommersielt.   
 
 

Tabell 3. Prosess for biologisk invasjon, spredningsveier, mulige tiltak og eksempler på tiltak for 
å begrense effekten av svartmunnet kutling. 

 

 
 
 

                                                      
3 https://science.gu.se/aktuellt/nyheter/Nyheter+Detalj/sportfisketavling-bidrar-till-forskningsprojekt.cid1399582 
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5.3 Kunnskapshull og forskningsbehov  
 
Selv  om svartmunnet kutling er en relativt velstudert art, så er det fortsatt veldig mye man ikke 
vet. Vi kan ikke gi en uttømmende gjennomgang her, men vil nevne noen eksempler på områder 
der det er viktig med mer kunnskap. Det er fortsatt mange kunnskapshull hva gjelder både bio-
logien og toleransen til svartmunnet kutling. Et helt grunnleggende spørsmål som er meget rele-
vant er om arten kan reprodusere i havvann med høy saltholdighet, samt hvordan klekkbarhet 
og tidlig overlevelse påvirkes av høy salinitet? Et annet interessant spørsmål er hvor stor poten-
siale svartmunnet kutling har for å tilpasse seg endrede miljøforhold som høy salinitet? Det er 
også mange spørsmål omkring spredningsveier og vektorer, samt atferd og spredning. Det er 
f.eks. uklart i hvor stor grad larver kan spres med havstrømmer. Når individer er blitt introdusert 
til et nytt område, f.eks. en havn med brakkvann, hvordan ser spredningsmønstret derfra ut? Har 
fiskene en preferanse for å gå mot lavere eller høyere salinitet? Er en eventuell preferanse av-
hengig av hvilket opphav fiskene har, dvs. om de kommer fra ferskvanns- eller brakkvannspo-
pulasjoner? Kan man se en økende ekspansjonshastighet i spredningsfronten, slik man f.eks. 
har sett på fremmede invaderende padder i Australia (Philips mfl. 2006). Hvor er det mest sann-
synlig at fisken etablerer seg? Hvordan ser utbredelsen ut mht. dyp - hvor er fisken og når?  
 
Når og hvor kan man forvente at svartmunnet kutling kommer til Norge? Arten er så langt ikke 
registrert her i landet, men vi kan ikke utelukke at fisken allerede kan ha blitt introdusert. Uansett 
så er identifisering av høyrisikoområder og overvåkning for å raskt oppdage arten, viktig. Det er 
også viktig med mer kunnskap om ulike forvaltningstiltak etter en introduksjon. F.eks. hvor ef-
fektive er feller og spredningsbarrierer? Hvilke tiltak er mest egnet i ulike områder? 
 
Det er uklart hvilke økologiske effekter svartmunnet kutling vil få om/når den kommer til Norge. 
Hvordan vil stedegne arter påvirkes av svartmunnet kutling? Hvilke arter påvirkes mest? Vil lak-
sefisk (egg og yngel) bli negativt påvirket hvis kutlingene går opp i lakseelver? Er noen naturtyper 
og økosystemer spesielt sårbare? Hvor kan svartmunnet kutling forårsake størst problemer? 
Man har sett at effekten av nærvær av svartmunnet kutling kan variere stort mellom områder, 
men hvorfor det er slik har man mangelfull kunnskap om. 
 
Her finnes mange interessante problemstillinger å ta tak i som vil øke vår kunnskap om denne 
invaderende arten, og som også er viktige for vår forståelse av invasjonsbiologi i et større per-
spektiv. Slik kunnskap vil også være nyttig fra et anvendt perspektiv, og sentral for utfordringer 
som forvaltningen vil kunne stå overfor i nær framtid.  
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